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보성초등학교



보성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-27 예산액 562,361,000

제2023학년도 보성초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 " 507,582,000원”을  “세입 · 세출 각각 562,361,000원”으로 한다.

2조은정 2023년 12월 28일 15시 35분 29초 전라북도교육청 보성초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 543,027 489,094 53,933

1.지방자치단체이전수입 70,300 70,000 300

1.교육경비보조금 70,300 70,000 300

1.기초지방자치단체전입금 70,300 70,000 300

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 300 0 300
(성립전_3추)순창군 버스비 지원사업 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

2.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 70,000 70,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 472,727 419,094 53,633

1.교육비특별회계전입금수입 472,727 419,094 53,633

1.교육비특별회계전입금 472,727 419,094 53,633

1.학교운영비전입금 210,524 210,524 0

2.목적사업비전입금 262,203 208,570 53,633
(성립전_3추)유치원방과후담당인력인건비(목

적) : 13,746,000원 * 1개교 =
13,746,000

(성립전_3추)유치원방과후전담인력법정부담금

 : 1,451,000원 * 1개교 =
1,451,000

(성립전_3추)복식학급지원강사인건비(목적) : 

13,853,000원 * 1개교 =
13,853,000

(성립전_3추)복식학급지원강사법정부담금(목

적) : 1,658,000원 * 1개교 =
1,658,000

(성립전_3추)돌봄교실 간식비(목적) : 

2,998,000원 * 1개교 =
2,998,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 750,000

원 * 1개교 =
750,000

(성립전_3추)테마식 현장체험학습비(목적) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

복식수업수당 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

(성립전_3추)복식학급지원강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)돌봄교실시간연장안전관리비 : 

451,000원 * 1개교 =
451,000

(성립전_3추)통학차량무선통신망 : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_3추)에듀페이입학지원금 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)자전거교통안전체험교육 : 

660,000원 * 1개교 =
660,000

복식학급지원강사 연차,퇴직금 : 3,146,000원 

* 1개교 =
3,146,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 추가 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교 운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)에듀테크멘토링 : 900,000원 * 1

개교 =
900,000

3조은정 2023년 12월 28일 15시 35분 32초 전라북도교육청 보성초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유치원방과후담당인력맞춤형복지

비 : 1,420,000원 * 1개교 =
1,420,000

(성립전_3추)통학버스운영비 추가 : 3,300,000

원 * 1개교 =
3,300,000

병설유치원 녹음전화장치 : 200,000원 * 1개교

 =
200,000

2.자체수입 19,331 18,485 846

1.학부모부담수입 17,578 16,732 846

1.수익자부담수입 17,578 16,732 846

1.급식비 17,578 16,732 846

1.급식비 17,578 16,732 846 교직원 급식비 : 846,000원*1회= 846,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,753 1,753 0

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료 30 30 0

2.자산수입 53 53 0

1.자산매각대 53 53 0

1.자산매각대 53 53 0

3.기타행정활동수입 1,670 1,670 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 270 270 0

1.기타행정활동수입 270 270 0

3.기타수입 3 3 0

1.전년도이월금 3 3 0

1.순세계잉여금 3 3 0

1.순세계잉여금 3 3 0

1.순세계잉여금 3 3 0

세입합계 562,361 507,582 54,779
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,470 23,963 18,507

1.기타 교직원보수 36,550 17,543 19,007

1.교직원대체인건비 36,550 17,543 19,007

1.[초]교원대체인건비 600 300 300

1.기타수당 600 300 300 복식수업수당 : 50,000원*1명*6개월= 300,000

2.[초]직원대체인건비 35,950 17,243 18,707

1.기간제교원인건비 31,852 14,353 17,499
(성립전_3추)복식학급지원강사인건비 : 

2,308,830원*1명*6개월=
13,853,000

(성립전_3추)복식학급지원강사 맞춤형복지

비 : 500,000원*1회=
500,000

복식학급지원강사 퇴직금, 연차수당 : 

3,146,000원*1명=
3,146,000

2.기간제근로자인건비 866 1,366 -500 대체인력 인건비 : -500,000원*1회= -500,000

3.기간제교원법정부담금 3,232 1,524 1,708
복식학급지원강사법정부담금 : 50,000원*1

회=
50,000

(성립전_3추)복식학급지원강사법정부담금

 : 276,330원*1명*6개월=
1,658,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,920 6,420 -500

1.교직원역량강화 4,860 5,360 -500

1.[초]자율연수 2,320 2,320 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.[초]교육과정연수 2,540 3,040 -500

1.일반수용비 940 1,440 -500
교육과정워크숍 차량임차 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.여비 400 400 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 1,060 1,060 0

1.[초]교직원문화행사 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

2.[초]교직원퇴임식 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 59,128 53,772 5,356

1.급식 관리 17,672 16,826 846

1.학교급식운영 17,672 16,826 846
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식기구확충비 1,094 1,094 0

1.비품구입비 1,094 1,094 0

3.[초]비조리교급식비 16,578 15,732 846

1.전출금 16,578 15,732 846 교직원급식비 : 846,000원*1회= 846,000

2.보건관리 15,134 15,734 -600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,134 3,134 0

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 1,034 1,334 -300

1.운영수당 420 550 -130 교직원 심폐소생술교육 : -130,000원*1회= -130,000

2.학생복지비 614 784 -170 비만아동추가검사 : -170,000원*1회= -170,000

3.[초]보건실운영 1,540 1,240 300

1.일반수용비 400 100 300 보건실 운영용품 : 300,000원*1종*1회= 300,000

2.교육운영비 440 440 0

3.학생복지비 700 700 0

4.[국고][초]흡연예방사업(국) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 12,000 12,600 -600

1.[초]먹는물관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 6,720 7,320 -600

1.일반수용비 6,720 7,320 -600 공기순환장치운영비 : -600,000원*1회= -600,000

4.[초]학교 방역비 지원(경상목적) 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.학생복지 26,322 21,212 5,110

1.교육복지우선 3,220 3,220 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지 연계학교(목적) 3,220 3,220 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 2,170 2,170 0

2.학생복지운영 23,102 17,992 5,110

1.[초]학생교과서구입 10,347 10,337 10

1.교육운영비 10,347 10,337 10 교과서구입(경상목적) : 10,000원*1회= 10,000

2.[초]통학차량(임차)운영 10,955 7,655 3,300

1.일반수용비 6,825 3,525 3,300
(성립전_3추)유지보수비(목적) : 550,000

원*6회=
3,300,000

2.연료비 4,050 4,050 0

3.기타공공요금 80 80 0

3.[초]에듀페이입학지원금 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 (성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*4명= 1,200,000

4.[초]통학차량관리시스템 600 0 600

1.일반수용비 426 0 426
(성립전_3추)차량운영소모품 : 42,600원*5

종*2회=
426,000

2.기타공공요금 174 0 174
(성립전_3추)무선통신망사용료 : 34,650원

*5회=
174,000

3.기본적 교육활동 105,443 98,593 6,850

1.교과 활동 79,631 72,981 6,650

1.교과활동지원 19,947 19,547 400

1.[초]학습준비물구입 2,507 2,507 0

1.학습준비물 2,507 2,507 0

2.[초]보결수업관리 1,300 900 400

1.기타수당 1,300 900 400 보결수업수당 : 10,000원*40시간= 400,000

3.[초]기초학력지도 640 640 0

2.교육운영비 640 640 0

4.[초]두드림학교 운영비(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]교과보충 프로그램 운영비(목적)7,200 7,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 7,200 7,200 0

6.[초]학습지원튜터(일반강사) 운영비(목적)4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

7.[초]한글책임교육방학캠프(목적) 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.과학 교과활동 3,388 3,388 0

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]과학전람회 운영(목적) 588 588 0

1.교육운영비 588 588 0

3.체육 교과활동 13,960 13,960 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]스포츠클럽(365*체육온,목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.비품구입비 700 700 0

3.[초]스포츠클럽(건강체력 UP,목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]토요스포츠데이 운영(목적) 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

5.[초]스포츠클럽 활동비(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.예술 교과활동 340 340 0

1.[초]교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0
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2023학년도 세출예산명세서
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5.외국어 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 7,800 5,800 2,000

1.[초]교과운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

2.교육운영비 3,650 3,650 0

2.[초]특수방과후학교운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_3추)강사비 : 30,000원*40회= 1,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_3추)교재교구구입 : 100,000원*3

종*2회=
600,000

(성립전_3추)간식비 : 25,000원*2종*4회= 200,000

3.[초]자율선택과제 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 25,126 20,876 4,250

1.[유]교과운영 9,700 7,700 2,000

2.교육운영비 9,700 7,700 2,000 교육활동교재비 : 40,000원*5명*10회= 2,000,000

2.[초]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.[초]입학식및졸업식 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]유아모집홍보 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

7.[초]보결수업관리 640 640 0

1.운영수당 640 640 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]상비약구입 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

9.[유]누리과정지원비 6,726 4,476 2,250

1.교육운영비 6,726 4,476 2,250
(성립전_3추)교육활동운영비(목) : 

1,500,000 =
1,500,000

(성립전_3추)간식비(목) : 75,000원*10회= 750,000

10.[유]교무학사운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

11.[유]방학중방과후과정혼합급식개선지원(목)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.정보교과활동 8,570 8,570 0

1.[초]정보화실운영 8,570 8,570 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 4,620 4,620 0

3.비품구입비 1,650 1,650 0

4.기타자산취득비 700 700 0

2.창의적 체험활동 25,812 25,612 200

1.자율활동 12,330 12,330 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]체육대회 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

4.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

5.[초]학급특색의날 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]행복한 마을/삶-배움 프로젝트 운영(목적)760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

7.[초]위(Wee)클래스 운영(경상목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 11,622 11,422 200

1.[초]현장학습 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0

2.[초]테마식현장체험학습 3,302 3,302 0

1.교육운영비 3,302 3,302 0

3.[초]테마식현장체험학습(목) 2,800 2,600 200

1.교육운영비 2,800 2,600 200
(성립전_3추)체험비(목적) : 200,000원*1

회=
200,000

3.동아리활동 1,860 1,860 0

1.[초]동아리활동 1,860 1,860 0

1.학생복지비 1,860 1,860 0

4.선택적 교육활동 72,496 52,030 20,466

1.방과후학교 운영 66,436 45,970 20,466

1.방과후학교운영 7,164 4,364 2,800

1.[초]교과프로그램 7,164 4,364 2,800

1.운영수당 964 964 0

2.교육운영비 4,080 2,000 2,080 수업용품구입비 : -720,000원*1회= -720,000

(성립전_3추)수업용품구입비 : 100,000원

*14종*2회=
2,800,000

3.비품구입비 2,120 1,400 720 수업비품구입비 : 720,000원*1회= 720,000

2.돌봄교실운영 19,599 15,550 4,049

1.[초]돌봄위탁급식비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄교실운영(목적) 18,148 14,550 3,598

1.운영수당 600 0 600 돌봄전담사대체인건비 : 100,000원*6회= 600,000

2.교육운영비 17,548 14,550 2,998
(성립전_3추)돌봄교실 간식비(목적) : 

2,000원*20*74.95일=
2,998,000
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3.[초]돌봄교실시간연장안전관리(목적) 451 0 451

1.일반수용비 451 0 451
(성립전_3추)출입문, 비상벨 설치 : 

451,000원*1회=
451,000

3.유치원방과후과정운영 39,673 26,056 13,617

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,224 4,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)31,749 15,132 16,617

1.기간제교원인건비 29,127 13,961 15,166
(성립전_3추)유치원방과후전담인력인건비

 : 2,291,000원*1명*6개월=
13,746,000

(성립전_3추)성과상여금, 맞춤형복지비 : 

1,420,000원*1회=
1,420,000

2.기간제교원법정부담금 2,622 1,171 1,451
(성립전_3추)유치원방과후전담인력법정부

담금 : 241,830원*1명*6개월=
1,451,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영비(목적)3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.[유]유치원자원봉사자운영 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 3,000 -3,000 자원봉사자수당 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.독서활동 5,460 5,460 0

1.독서활동운영 5,460 5,460 0

1.[초]도서구입 4,720 4,720 0

1.도서구입비 4,720 4,720 0

2.[초]도서관운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.[초]기후변화교육운영지원(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 190,428 188,568 1,860

1.교무업무 운영 6,440 6,440 0

1.교무학사운영 6,440 6,440 0

1.[초]교무학사운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,640 2,640 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.학생복지비 1,190 1,190 0

4.[초]무기계약직원인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

2.생활지도운영 6,710 5,750 960

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.[초]생명지킴,마음치유(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]인성교육(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 2,960 2,000 960

1.[초]체험중심안전교육 2,300 2,000 300

1.교육운영비 2,300 2,000 300 (성립전_3추)버스비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]자전거체험교육 660 0 660

1.운영수당 280 0 280 (성립전_3추)강사비 : 140,000원*2명= 280,000

2.교육운영비 380 0 380 (성립전_3추)운송비 : 380,000원*1회= 380,000

3.연구학교 운영 14,740 14,740 0

1.연구학교운영 14,740 14,740 0

1.[초]자율선택과제운영(경상목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]지역연계특색프로그램운영(목) 5,700 5,700 0

1.운영수당 4,200 4,200 0
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2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]교사 교육과정 실천지원예산(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.[초]지역연계 학교맞춤형 회복탄력성 지원(목적)1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

4.학습지원실 운영 900 0 900

1.정보화실운영 900 0 900

1.[초]에듀테크 멘토링 900 0 900

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_3추)도서,운영물품 : 22,500원*10

명*2종=
450,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_3추)협의회 : 22,500원*10명*2회= 450,000

5.교육여건 개선 161,638 161,638 0

1.교육환경개선 161,638 161,638 0

1.[초]교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]상담실 환경개선 사업(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 19,000 19,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]에듀테크 기반 교육환경 구축(목적)47,750 47,750 0

1.일반수용비 18,460 18,460 0

2.비품구입비 28,800 28,800 0

3.기타자산취득비 490 490 0

4.[초]외부환경개선(목적) 17,388 17,388 0

1.일반수용비 17,388 17,388 0

5.[초]가상현실(VR) 스포츠실 구축(목적)70,000 70,000 0

1.일반수용비 16,384 16,384 0

2.비품구입비 37,116 37,116 0

3.기타자산취득비 16,500 16,500 0

6.[초]스마트칠판장(목적) 3,500 3,500 0
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1.일반수용비 130 130 0

2.비품구입비 3,370 3,370 0

6.학교 일반운영 92,396 90,656 1,740

1.학교기관 운영 47,227 45,767 1,460

1.부서기본운영 29,187 28,927 260

1.[초]교장실운영 5,150 5,150 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 950 950 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,537 12,077 -540

1.일반수용비 2,412 2,712 -300 업무용자료구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 3,450 3,450 0

4.교직원복지비 600 840 -240 특근매식비 : -240,000원*1회= -240,000

5.목적사업업무추진비 480 480 0

6.비품구입비 4,520 4,520 0

3.[초]교무실운영 12,500 11,700 800

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 7,900 7,100 800 관내외출장여비 : 20,000원*40회= 800,000

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.병설유치원기본운영 17,640 16,440 1,200

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,060 3,360 700

1.전기요금 2,900 2,200 700 전기요금 : 700,000원*1월= 700,000

2.기타공공요금 1,160 1,160 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,251 5,251 0

1.일반수용비 5,251 5,251 0

3.[초]유치원운영 2,150 2,150 0

1.여비 500 500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]교실환경개선 5,979 5,679 300

1.일반수용비 3,979 3,679 300 환경개선운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[유]전화녹음장치(목적) 200 0 200

1.비품구입비 200 0 200 전화녹음장치 : 200,000원*1회= 200,000

3.행정지원인력운용 400 400 0

1.[초]시설 및 급식 도우미용역비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.시설 장비 유지 42,619 42,339 280

1.학교시설장비유지 42,619 42,339 280

1.[초]공공요금및제세공과금 20,135 20,135 0

1.전기요금 13,111 12,111 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 1,400 2,400 -1,000 상하수도료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 5,624 5,624 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 8,581 8,581 0

1.일반수용비 8,581 8,581 0

4.[초]시설일반관리 6,680 6,400 280

1.기간제근로자인건비 1,710 1,410 300 시설관리일용인부임 : 150,000원*2회= 300,000

2.일반수용비 3,700 4,300 -600 시설관리소모품 : 120,000원*10회= 1,200,000

화장실 소모품외 방역용품구입 : 

-1,800,000원*1회=
-1,800,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 90 90 0

5.비품구입비 580 0 580 시설관리비품 : 580,000원*1회= 580,000

5.[초]당직관리 3,720 3,720 0
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1.일반수용비 3,720 3,720 0

6.[초]시설일반관리(경상목적포함) 2,903 2,903 0

1.일반수용비 2,903 2,903 0

3.학교운영 협력 2,550 2,550 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,750 1,750 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 250 250 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 50 50 0

세출합계 562,361 507,582 54,779
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